
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 263 del 09/06/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Ricorso ad una collaborazione esterna per affidamento incarico di “Medico 
competente del lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico per la sorveglianza 
sanitaria per la Protezione Civile”. Nomina Commissione di valutazione.

La sottoscritta, dott.ssa Iolanda Minniti, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 – bis della legge 8 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. 
ii., nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I, dott. Francesco 
Lumiera, la seguente proposta di determinazione:   

Richiamata la determinazione dirigenziale n.583 del 31/01/2020 avente ad oggetto “Ricorso ad una 
collaborazione esterna per affidamento incarico di “Medico competente del lavoro ai sensi del D. 
Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile”, con la 
quale è stato approvato il relativo avviso conoscitivo, il quale stabilisce che, per la valutazione dei 
titoli, sarà nominata una commissione apposita, ai sensi dell’art 7, comma 4, del Regolamento di 
disciplina del conferimento di incarichi di collaborazione autonoma ad esperti esterni, dal Dirigente 
del Settore 1°, composta dal Segretario Generale, dal Dirigente del Settore 1° e da un esperto nella 
materia, scelto tra docenti universitari, magistrati, dirigenti della pubblica amministrazione, ovvero 
iscritti ad ordini professionali di provata esperienza e competenza, nel caso in cui non siano presenti 
all’interno dell’Ente professionalità specifiche in grado di valutare la tipologia dell’incarico;

Tenuto conto che il termine di presentazione delle domande è scaduto il 5 marzo 2020;

Ritenuto che sussistono giustificati motivi per potersi avvalere di professionalità esterne aventi i 
requisiti previsti dal citato Regolamento;

Dato atto che, con nota  n. 37408 del 09.04.2020, è stata chiesta la disponibilità a far parte della 
commissione al Prof. Venerando Antonio Rapisarda, docente di Medicina del lavoro presso 
l’Università degli Studi di Catania, il quale, con nota assunta al prot. dell’Ente al n.57853 del 
09/06/2020, ha manifestato la propria disponibilità in ordine all’accettazione dell’incarico, agli atti 
d’ufficio, trasmettendo all’uopo il proprio curriculum vitae et studiorum, allegato parte integrante al 
presente atto;



Pagina 2/4

Attesa, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della commissione prevista dalla 
determinazione dirigenziale n° 583 del 31/01/2020, in applicazione dell’art. 7, comma 4 del 
Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma ad esperti esterni, 
individuandone i componenti come di seguito riportati:

- Dott.ssa Maria Riva, Segretario Generale del Comune di Ragusa in qualità di Presidente della 
Commissione;

- Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del  Settore I;
- Prof. Venerando Antonio Rapisarda, in qualità di esperto nella materia, componente;

Visto l’art. 7, comma 4 del Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi di collaborazione 
autonoma ad esperti esterni, che prevede che il compenso da corrispondere al commissario esterno è 
di €. 300,00 lordi per seduta e, comunque, per tutta la procedura non superiore all’importo previsto 
dalla vigente normativa per i commissari in materia di concorsi per il personale;

Visto il Decreto  del presidente della Regione Sicilia del 27/04/1995 pubblicato sulla Gurs n. 40 del 
05/07/1995, che determina la misura del compenso da corrispondere ai componenti di commissioni 
esaminatrici di concorsi per il personale;

Dato atto che, in ragione del principio di onnicomprensività della retribuzione stabilito dalla legge e 
dalla contrattazione collettiva del comparto Enti Locali – area dirigenza - al Segretario Generale e al 
Dirigente del Settore I nulla è dovuto per l’attività da espletarsi che rientra tra i compiti e doveri 
d’ufficio;  

Dato atto che:

con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019  è stato approvata la nota di aggiornamento 
del DUP 2019/2021 ed il Bilancio di previsione 2019/2021;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

Visto l’O.R.EE.LL vigente nella regione siciliana;

DETERMINA



Pagina 3/4

Nominare la commissione di valutazione, ai sensi dell’avviso conoscitivo di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 583 del 31/01/2020, composta da tre membri, individuando i 
seguenti componenti:

- Dott.ssa Maria Riva, Segretario Generale del Comune di Ragusa in qualità di Presidente della 
Commissione;

- Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del  Settore I;
- Prof. Venerando Antonio Rapisarda, in qualità di esperto nella materia, componente;

Impegnare la somma complessiva ( indicativa x due sedute) di €.600,00, al lordo di contributi ed 
oneri al capitolo 1221.4, cod. bil. 01.11-1.03.02.99.999 per l’anno 2020 P.E.G.2020 esigibilità 
2020;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lvo n. 267/2000;
Dare atto che  il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale 
“Amministrazione Trasparente”.

Allegato parte integrante: curriculum vitae et studiorum.     

Il Responsabile del Procedimento: f.to Minniti Iolanda 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/06/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


